
COD. PRATICA: 2014-001-443 MODULO DG1 

 

 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 
 

N. 476  DEL   12/05/2014 
 

OGGETTO: Piano Zootecnico Regionale. Adozione   

 

  PRESENZE 

Marini Catiuscia Presidente della Giunta Presente 

Casciari Carla Vice Presidente della Giunta Presente 

Bracco Fabrizio Felice Componente della Giunta Presente 

Cecchini Fernanda Componente della Giunta Presente 

Paparelli Fabio Componente della Giunta Assente 

Riommi Vincenzo Componente della Giunta Assente 

Rometti Silvano Componente della Giunta Presente 

Vinti Stefano Componente della Giunta Assente 

 

 
Presidente: Catiuscia Marini 

 

Segretario Verbalizzante: Sonia Cappannelli 

 
 

  



COD. PRATICA: 2014-001-443 MODULO DG1 

 

segue atto n. 476  del 12/05/2014  1 

LA GIUNTA REGIONALE 
Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta 
dell’Assessore Fernanda Cecchini 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) della dichiarazione del Dirigente medesimo che l’atto non comporta oneri a carico del 

Bilancio regionale; 
d) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli 

indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 

1) di fare proprio il documento istruttorio e la conseguente proposta dell’Assessore, 
corredati dei pareri e dei visti prescritti dal Regolamento interno della Giunta, che si 
allegano alla presente deliberazione, quale parte integrante e sostanziale, rinviando alle 
motivazioni in essi contenute; 

2) di adottare il Piano Zootecnico Regionale (PZR) riportato in Allegato A), parte integrante 
e sostanziale del presente atto; 

3) di adottare il Rapporto Ambientale comprensivo di sintesi non tecnica, riportati in Allegato 
B), parte integrante e sostanziale del presente atto; 

4) di dare atto altresì che il PZR è corredato della seguente documentazione: 

- Parere motivato emesso dall’Autorità competente di VAS e relativa documentazione, 
approvati con d.d. n. 2837 del 14.04.2014, riportati in allegato, parti integranti e 
sostanziali del presente atto; 

- Misure adottate in merito al monitoraggio riportate nella specifica sezione del Rapporto 
Ambientale. 

5) di dare atto che il PZR di cui al punto 2 ed il Rapporto Ambientale di cui al punto 3 sono 
stati conformati alle prescrizioni del Parere motivato emesso dall’Autorità competente di 
VAS con D.D. n. 2837/2014; 

6) di trasmettere il PZR adottato di cui al punto 2 e la documentazione di cui ai punti 3 e 4, 
al Consiglio Regionale;   

7) di dare mandato al Servizio Sistemi naturalistici e zootecnia di provvedere a rendere 
consultabile il PZR e i documenti sopra menzionati sui siti web dell’Autorità procedente e 
dell’Autorità competente di VAS;  

8) di dare atto che il Piano Zootecnico Regionale e tutta la documentazione oggetto 
dell’istruttoria può essere visionata presso il Servizio regionale Sistemi naturalistici e 
zootecnia;  

9) di dare mandato all’Assessore Fernanda Cecchini di rappresentare la Giunta Regionale 
nelle successive fasi dell’iter. 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  IL PRESIDENTE 

f.to Sonia Cappannelli 

 

f.to Catiuscia Marini 



COD. PRATICA: 2014-001-443 MODULO DG1 

 

segue atto n. 476  del 12/05/2014  2 

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 
Oggetto: Piano Zootecnico Regionale. Adozione  
 
Premesso che: 
 

- con Deliberazione di Giunta Regionale n. 891 del 29.07.2011 è stato approvato il 
Documento Preliminare per il Piano Zootecnico regionale (PZR) e sempre con lo stesso 
atto è stato definito l’iter attuativo della procedura di Valutazione Ambientale Strategica 
(VAS); 

- con Deliberazione di Giunta Regionale n. 750 del 9 luglio 2013, è stata preadottata la 
proposta di Piano Zootecnico Regionale; 

 
- Il PZR rappresenta un documento di indirizzo che delinea strategie ed obiettivi per 

favorire la ripresa del settore zootecnico che nel più generale ambito nazionale ed in 
particolare regionale, permane in una condizione di crisi, confermata dai dati dell’ultimo 
Censimento dell’Agricoltura 2010.  

 
Visto: 
- il parere favorevole del Consiglio delle Autonomie Locali, espresso nella seduta del 15 

ottobre 2013; 
 
Considerato che:  
 
- ai sensi della richiamata D.G.R. n. 750 del 9 luglio 2013 è stato pubblicato l’avviso di 

preadozione della proposta di PZR sul B.U.R. n. 35 del 31 luglio 2013 e che da tale data 
è decorso il periodo di 60 giorni di cui all’art. 14 della parte seconda del D.Lgs. 152/2006 
per la presentazione delle osservazioni da parte del pubblico; 

 
- nel suddetto periodo di consultazione pubblica sono pervenuti all’autorità procedente 

(Servizio Sistemi naturalistici e zootecnia) e trasmessi all’Autorità Competente in materia 
di VAS (Servizio Valutazioni ambientali VIA, VAS e Sviluppo Sostenibile della ) n. 7 
osservazioni sulla proposta di PZR; 

 
- nel corso della Conferenza dei servizi per l’espressione del parere motivato ambientale 

sono stati presentati n. 6 pareri in merito alla proposta di PZR da parte di altrettanti 
soggetti individuati quali “Autorità Competenti in materia ambientale” ai sensi della 
richiamata D.G.R. n. 891 del 29.07.2011; 

 
- il PZR è stato discusso in sede di riunione della II Commissione Consiliare nella seduta 

del 20 febbraio 2014 (informativa della Giunta regionale sul PZR); 
 

Vista: 
 
- la Determinazione Dirigenziale n. 2837 del 14.04.2014 del Servizio Valutazioni ambientali 

VIA, VAS e Sviluppo Sostenibile con la quale l’Autorità Competente in materia di VAS, 
sulla base delle osservazioni e dei pareri di cui sopra, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 
152/2006, ha espresso parere motivato favorevole dettando prescrizioni in ordine a: 
  
- aspetti naturalistici e idrici; 
- aspetti paesaggistici ; 
- monitoraggio 

 
Viste: 



COD. PRATICA: 2014-001-443 MODULO DG1 

 

segue atto n. 476  del 12/05/2014  3 

le modifiche e integrazioni alla proposta di PZR, integrata con le prescrizioni di cui sopra, 
effettuate come di seguito elencate: 
Aspetti naturalistici e idrici: 

­ Nel Rapporto Ambientale viene specificato che gli interventi previsti dal PZR, ove 
interessino l’ambito del Parco Nazionale dei Monti Sibillini, dovranno conformarsi al 
Piano del parco ed osservarne le regole; 

­ Nel Rapporto Ambientale vengono approfondite le relazioni significative fra PZR e i Piani 
di gestione dei Distretti dell’Appennino centrale e dell’Appennino settentrionale nonché 
con il PUT (l.r. 27/2000); 

­ Nel PZR, vengono recepite le disposizioni della DGR n. 215 del 03/03/2014, con 
riferimento alla sperimentazione per l’utilizzo agronomico dei reflui da allevamenti 
suinicoli, nel territorio del bacino del torrente Nestore.  

­ Nel PZR, all’interno dell’Obiettivo Operativo 2 (OO2), viene adeguatamente sviluppata 
una trattazione per la zootecnia biologica; 

­ Nel Rapporto Ambientale viene aggiunta una specifica trattazione sulle ultime 
disposizioni vigenti per le ZVN (Zone Vulnerabili da Nitrati). 

 
Aspetti paesaggistici:  

- Nel Rapporto Ambientale viene specificato che quando sono interessati ambiti soggetti a 
tutela paesaggistica, le iniziative del settore zootecnico, compresi interventi su stoccaggi 
e trattamenti di separazione con avvio del solido ad impianti di compostaggio e/o di 
biogas, dovranno essere verificate e sviluppate nel rispetto delle specifiche indicazioni e 
prescrizioni degli strumenti, norme e regolamenti vigenti in materia di tutela del 
paesaggio; 

- Nel Rapporto Ambientale viene trattata l’interazione tra la promozione 
dell’associazionismo e cooperazione tra allevatori, prevista nell’ambito della Linea di 
Azione “adeguamento strutturale” del PZR, con la componente relativa al patrimonio 
culturale delle zone rurali, che nel medio – lungo periodo potrebbe andare incontro ad 
evoluzioni dovute al processo di concentrazione dell’offerta che l’attività di aggregazione 
potrebbe favorire.  

 
Monitoraggio: 

- Nel Rapporto Ambientale, la sezione relativa al monitoraggio ambientale è stata integrata 
con una matrice di sintesi ove sono indicate le componenti ambientali interessate, gli 
indicatori individuati con i relativi T0 ed i Target obiettivo, la fonte dei dati degli indicatori; 

- Nella fase attuativa del PZR, nell’ambito delle misure di interesse zootecnico del PSR 
2014/2020, verrà verificato l’inserimento di uno specifico indicatore relativo al consumo di 
suolo imputabile alla attività zootecnica, con l’implementazione di una base dati che 
consenta di alimentare uno specifico percorso di monitoraggio. 

  
Viste altresì: 
 
- le modifiche e integrazioni non sostanziali effettuate anche per esigenze redazionali a 

seguito delle modifiche di cui sopra, ai paragrafi del PZR; 
 

- la proposta di PZR allegata al presente atto,  
 

- i documenti a corredo della proposta di PZR costituiti da: 
- Rapporto Ambientale; 



COD. PRATICA: 2014-001-443 MODULO DG1 

 

segue atto n. 476  del 12/05/2014  4 

- Sintesi non tecnica del Rapporto Ambientale; 
- Parere motivato e relativa documentazione; 

 
Sulla base di quanto sopra esposto si propone alla Giunta Regionale: 

 
1) di adottare il Piano Zootecnico Regionale (PZR) riportato in allegato A); 

2) di adottare il Rapporto Ambientale comprensivo di sintesi non tecnica riportati in Allegato 
B), parte integrante e sostanziale del presente atto; 

3) di dare atto altresì che il PZR è corredato della seguente documentazione: 

- Parere motivato emesso dall’Autorità competente di VAS e relativa documentazione, 
approvati con d.d. n. 2837 del 14.04.2014, riportati in allegato; 

- Misure adottate in merito al monitoraggio riportate nella specifica sezione del Rapporto 
Ambientale. 

4) di dare atto che il PZR di cui al punto 1 ed il Rapporto Ambientale di cui al punto 2 sono 
stati conformati alle prescrizioni del Parere motivato emesso dall’Autorità competente di 
VAS con D.D. n. 2837/2014; 

5) di trasmettere il PZR adottato di cui al punto 1 e la documentazione di cui ai punti 2 e 3, 
al Consiglio Regionale;   

6) di dare mandato al Servizio Sistemi naturalistici e zootecnia di provvedere a rendere 
consultabile il PZR e i documenti sopra menzionati sui siti web dell’Autorità procedente 
e dell’Autorità competente;  

7) di dare atto che il Piano Zootecnico Regionale e tutta la documentazione oggetto 
dell’istruttoria può essere visionata presso il Servizio regionale Sistemi naturalistici e 
zootecnia;  

 
 
Perugia, lì 16/04/2014 L'istruttore 

Giorgio Leti Acciaro 

 FIRMATO 

 

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 

 
Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le 
determinazioni di competenza. 
 
Perugia, lì 16/04/2014 Il responsabile del procedimento 

 Giorgio Leti Acciaro 

 FIRMATO 

 
 
 

 
 



COD. PRATICA: 2014-001-443 MODULO DG1 

 

segue atto n. 476  del 12/05/2014  5 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile 
del procedimento; 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto e si dichiara che l’atto non 
comporta oneri a carico del Bilancio regionale; 
 
Perugia lì 17/04/2014 Il dirigente di Servizio 

 Paolo Papa 
 

FIRMATO 

 
 
 

 

 



COD. PRATICA: 2014-001-443 MODULO SD 

 

segue atto n. 476  del 12/05/2014  6 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 
DIREZIONE REGIONALE RISORSA UMBRIA. FEDERALISMO, RISORSE FINANZIARIE 

E STRUMENTALI 

 
OGGETTO: Piano Zootecnico Regionale. Adozione   

 

 
PARERE DEL DIRETTORE 

 
Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento 
approvato con Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
- riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
- verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla 

Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 
 
 
Perugia, lì 18/04/2014 IL DIRETTORE 
 DOTT. GIAMPIERO ANTONELLI 

 FIRMATO 

 
 

 



COD. PRATICA: 2014-001-443 MODULO SA 

 

segue atto n. 476  del 12/05/2014  7 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 
Assessorato regionale “Politiche agricole ed agroalimentari. Sviluppo rurale. 

Programmazione forestale e politiche per lo sviluppo della montagna. Promozione e 
valorizzazione dei sistemi naturalistici e paesaggistici. Aree protette. Parchi. Caccia e 

pesca.” 

 
OGGETTO:  Piano Zootecnico Regionale. Adozione  

 

 
PROPOSTA ASSESSORE 

 
L’Assessore  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 
Perugia, lì 28/04/2014 Assessore Fernanda Cecchini 

 FIRMATO 

 

 
Si dichiara il presente atto urgente 
 
Perugia, lì  L’Assessore 

 

  

 
 


